
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

AKTUÁLNĚ 

číslo 31 
9. 8. 2004 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Inflace již došplhala na 3,2 procenta 

Páteční výprodej na Wall Street 
Nejnižší hodnoty v letošním roce zazname-

naly indexy amerických burz poté, co vládní 
úřady oznámily 7,5krát nižší nárůst pracov-
ních míst, než se čekalo. To odstartovalo mo-
hutný letní výprodej: index S&P klesl o 1,55 
procenta, technologický index Nasdaq dokon-
ce ztratil 2,5 procenta a dostal se pod hranici 
1800 bodů s mezitýdenní ztrátou víc než  
5 procent. Tak nízko byl naposledy téměř před 
rokem (26. srpna 2003).  

O moc lépe se nevedlo ani indexu Dow 
Jones, když klesl o 1,5 procenta. Nedařilo se 
ani americké měně, která vůči evropské ztrati-
la 1,9 procenta, což je největší jednodenní 
pokles od dubna 2001. 

Na tento vývoj si v pondělí udělaly názor 
také evropské burzy (včetně pražské) a začaly 
unisono klesat. 

Přečetli jste si? 
Na serveru Peníze.cz dosáhla diskuse kolem 

článku „Finanční plánování podle TriMan“  
již stovky příspěvků.  

Další článek „Zprostředkovatelé pozor: další 
legislativní háček“ od Ivana Špirakuse zase 
upozorňuje na některé povinnosti zprostředko-
vatelů, které vyplývají ze zákona č. 284/2004 
Sb., známého jako zákon proti praní špina-
vých peněz. 

Výplata náhrad za Komerio BDK 
V pátek 6. srpna zahájil Garanční fond ob-

chodníků s cennými papíry (GFOCP) výplatu 
náhrad zákazníkům bývalého obchodníka 
s cennými papíry Komerio BDK. Náhrada se 
týká zákaznického majetku, který nemohl být 
zákazníkům vydán z důvodů přímo souvisejí-
cích s finanční situací bývalého obchodníka. 
Vzhledem k finančním možnostem GFOCP 
bude stejně jako v ostatních případech vyplá-
cena náhrada ve výši 50 procent nároku.  

Výplata náhrad se týká pěti zákazníků Ko-
merio BDK, celkový objem nyní vypláceného 
odškodnění činí 937 tisíc korun.  

FPguide – Pojištění 
 www.FPweb.cz/FPguide 

společný produktový katalog časopisů 
FP-finanční poradce http://www.FPweb.cz  
Bankovnictví http://bankovnictvi.ihned.cz   

 

Přináší ucelený přehled finančním poradcům 
o pojištění a penzijním  připojištění na českém 
trhu. Svým praktickým pojetím je katalog 
předurčen jako pracovní pomůcka.  

 

Informace a objednávky 
na adrese www.FPweb.cz/FPguide  

nebo na tel. čísle 233 071 197 

Letní vedra fondům zřejmě nesvědčí 
 Uplynulý týden se fondy asi téměř neprodávaly. Alespoň UNIS nezveřejnila ani statistiku, 

ČSOB prodala fondů KBC za legračních 60 mil. Kč a ING ani ne třetinu. Jako by týden měl pouhé 
dva dny, možná den jediný – alespoň podle objemů čistých prodejů. Až tak hluboce se podepsaly 
vedřiny na našem fondbyznysu. Z dostupných čísel nemá tedy význam něco vyvozovat. Na body 
vítězí zajištěné fondy, na peněžním trhu či dluhopisech je zajímavá slovenská koruna, 10 + 8 mil. 
Kč do akciových fondů je tak relativní úspěch.  

Můžeme se tedy ohlédnout za fondovou statistikou prvního pololetí, kterou v pátek zveřejnil 
AKAT. Ke konci první pololetí 2004 tvořil majetek obyvatelstva v zahraničních a domácích podí-
lových fondech 161,7 mld. Kč, z čehož 53,3 mld. bylo svěřeno přímo do správy zahraničních fon-
dů. Majetek ve fondech celkem vzrostl o 10,6 mld. Kč, z toho o 3,2 mld. Kč v domácích a  
o 7,4 mld. Kč zahraničních. Pohled na tato čísla dostane ovšem hned jinou příchuť, když si uvědo-
míme, že sám ISČS Sporoinvest za pololetí vzrostl z 29 na 36 mld. Kč. Tedy vlastně víc než dvoj-
násobek přírůstku tuzemských fondů jde na jeho konto. Pololetní přírůstek ve všech fondech pe-
něžního trhu jen těsně nedosáhl 10 mld. Kč, takže podobná optika platí vlastně zcela obecně. 
Detailnější pohled ukazuje, že za druhé čtvrtletí pak vzrostl majetek ve fondech o 4,33 mld. Kč jen 
díky fondům zahraničním, jejichž majetek za druhé čtvrtletí vzrostl o 4,37 mld. Kč, což znamená, 
že fondy domácí ve druhém čtvrtletí zaznamenaly dokonce odliv. 

Přesto však není vše zcela marné, protože přes veškerou vládu peněžního trhu se akciové fondy 
zmohly na víc než třímiliardový nárůst majetku. Jak ovšem již dávno víme, šlo zčásti o vnitřní 
zhodnocení jejich majetku, zčásti pak absorbovaly silný 2,5miliardový odliv z dluhopisových, 
1,3miliardový ze smíšených a 1,1miliardový z fondů fondů.  

O úspěchu zajištěných fondů u nás také není třeba hovořit. Získaly krásných 2,5 mld. Kč a 
jejich nabídka se rozrostla o 
100 %. Nabízejí je již 
všechny společnosti: jako 
distributor má ČSOB podíl 
na trhu 55,6 %, následuje 
pak ING Bank s podílem 
14,4 % a ČS se 7,5 %.  

Za zmínku ještě stojí, že 
ze 162 mld. Kč je převážná 
většina investována v koru-
nových aktivech, 10 mld. 
Kč je v EUR, 5,6 mld. Kč  
v USD a 1,3 mld. Kč  
v ostatních měnách.  

Spotřebitelská inflace vrostla v červenci v 
meziměsíčním srovnání o 0,4 procenta, což 
znamená meziroční 
růst o 3,2 procenta 
(po červnových 2,9 
procenta). Stejně 
rychle rostla inflace 
naposledy v dubnu 
2002, ale přesto jde 
o vývoj plně v sou-
ladu s očekáváním.  

Nejvíce ovlivnily 
pohyb cenové hladi-
ny tradiční sezonní 
faktory: zdražení 
dovolených a pokles 
cen potravin. Cena 
dovolené v červenci 
bývá o 15 až 20 procent vyšší než v červnu a 
letos vzrostly ceny zájezdů v průměru o 17,5 

procenta. Jen tato položka spotřebního koše 
zvýšila celkovou cenovou hladinu o půl pro-

centního bodu.  
O desetinu procent-
ního bodu pak srazi-
ly index spotřebitel-
ských cen potraviny, 
které zlevnily o 0,7 
procenta, což je také 
pravidelný sezonní 
jev. Celková inflace 
svého vrcholu patr-
ně dosáhne v srpnu, 
kdy může vystoupit 
k úrovni 3,6 pro-
centa, poté by však 
měla opět zvolna 
klesat. Pro konec 

roku počítá Patria Online s dvoutýdenní repo 
sazbou na úrovni 2,5 procenta. 

2,4 %

1,63 %

4,30 %

0,56 %
29,49 %

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

akciové fondy

dluhopisové fondy

fondy fondů

fondy peněžního trhu

smíšené fondy

Výkonnosti kategorií fondů za 12 měsíců                                  zdroj: Peníze.cz

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz/FPguide
http://www.FPweb.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.FPweb.cz/FPguide


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 31/2004 

ZE ZAHRANIČÍ EKONOMIKA 

Slovensko prodalo dluhopisy 
Slovenské ministerstvo financí prodalo v 

aukci státní dluhopisy za 6,65 mld. Sk, když 
přijalo převážnou většinu nabídek na trhu. 
Splatnost dluhopisů je v květnu 2019. Průměr-
ný výnos mírně klesl na 5,282 % v porovnání 
s 5,283 % z červnové aukce stejných bondů. 
Oznámila to Národní banka Slovenska. Minis-
terstvo financí otevřelo průběžnou aukci pat-
náctiletých dluhopisů 12. května. Ve dvou 
dosavadních aukcích resort utržil 7,35 mld. 
Sk. Celkem si ministerstvo naplánovalo prodat 
v této aukci dluhopisy za 40 mld. Sk.  

Google spustil web na prodej akcií  
Americká inter-
netová společ-
nost Google 
spustila speciál-
ní  webovou 
stránku, na které 
mohou zájemci 
o nákup akcií 

firmy podávat předběžné nabídky. Google se 
chystá v primární emisi uvést na trh vlastní 
akcie, které bude nabízet aukčním způsobem.  

V přepočtu by za ně chtěl získat až 90 mld. 
Kč. Zájemci mohou nabídky na nákup akcií 
podávat na www.ipo.google.com. Orientační 
cena, kterou za své akcie Google stanovil, je  
za celý podnik přibližně na 36 mld. USD.  

Visa diskriminuje konkurenci  
Evropská komise (EK) obvinila globálního 

vydavatele platebních karet Visa International, 
že v EU porušuje pravidla konkurence. Visa 
totiž nedovolila americké bance Morgan Stan-
ley, aby v Evropě používala její síť. Mezi 
členy Visa je přitom asi 21 tisíc bank a společ-
ností finančních služeb. Visa obvinění odmítá: 
Snaží se chránit konkurenci tím, že svému 
hlavnímu rivalovi nepovolí přímý přístup do 
svých systémů. Morgan Stanley totiž provozu-
je podobnou síť karet a platebních systémů s 
názvem Discover. Podle EK je ale diskrimina-
cí, když Visa do své sítě nevpustí rivala.  

NYSE chce obchodovat „po síti“  
Newyorská akciová burza (NYSE) hodlá 

zrušit celou řadu dosavadních limitů na ob-
chodování v elektronickém systému a výrazně 
rozšířit počítačově řízené obchody. Burza tím 
zřejmě zásadně potlačí dosavadní systém vy-
volávacích dražeb, který na Wall Street domi-
noval více než 200 let její existence. Změny 
podle burzy vytvoří „hybridní trh“. Ten bude 
používat elektronickou obchodní platformu 
vedle tradičního systému tržních specialistů, 
přes něž nyní jde většina obchodních příkazů.  

Burza podle tohoto návrhu zruší limity na 
velikost, načasování a druhy příkazů, a zákaz-
níci tak budou moci zadávat do elektronického 
systému mnohem více požadavků, řekl gene-
rální ředitel NYSE John Thain. Návrh musí 
schválit Komise pro cenné papíry a burzy 
(SEC). 

Evropské obchodní komory varují vládu před zpožděním reforem 
 Pokud nová české vláda neučiní okamžité změny veřejných financí a právně-podnikatelského 

prostředí, může ČR ztratit svou dobrou pověst ve světě obchodu. Tvrdí to Evropsko-české fórum 
(ECF), které sdružuje obchodní komory pěti evropských zemí a prezentuje zhruba 80 % přímých 
zahraničních investic do české ekonomiky. Další zpoždění reformy není podle evropských podni-
katelů ani možné, ani přijatelné. Nová vláda musí podle fóra nezbytné reformy zařadit na první 
místo svého programu.  

Senát je pro změnu zákona o pravomocích finančního arbitra  
Horní parlamentní komora sněmovně vrátila s pozměňovacími návrhy novelu zákona o finanč-

ním arbitrovi. Senátoři navrhli z novely odstranit změny těch zákonů, které přímo nesouvisejí s 
podstatou zákona o arbitrovi. Smysl předlohy se tak nezmění. Jádrem novely je rozšíření pravomo-
cí finančního arbitra. Nově by měl získat pravomoc zahájit šetření u sporů, které vznikly při inkas-
ním způsobu placení a opravného zúčtování.  

Podnikatelů v České republice ubývá 
V ČR se po deseti letech nepřetržitého růstu snížil počet podnikatelů bez zaměstnanců. V tuzem-

sku evidoval ČSÚ v letošním 2. čtvrtletí 573 600 podnikatelů bez zaměstnanců, což je o 12 300 
osob méně než před rokem. Úbytek podnikatelů postihl zejména obchod a stavebnictví. Celkem v 
zemi podniká 792 900 osob, což je o 25 800 lidí méně než ve 2. čtvrtletí 2003.  

Podíl celé podnikatelské sféry se meziročně snížil o 0,4 procentního bodu na 16,9 % celkové 
zaměstnanosti. Počet podnikatelů se zaměstnanci se snížil o 10 tisíc na 188 200 a počet pomáhají-
cích rodinných příslušníků o 3500 na 31 100 lidí.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

Rekordní roční objem obchodů na trhu akcií a PL 
Celkový objem obchodů v roce 2004 dosáhl 30. července na trhu akcií a PL (pražské burzy) 

hodnoty 265,9 mld. Kč. Tím byl překonán dosud nejvyšší roční objem 264,1 mld. Kč z roku 2000. 
Lze očekávat, že v letos bude výrazně překročena hranice 300 mld. Kč celkového ročního objemu. 

Komise pro cenné papíry vydala Příručku pro investora  
Nový zákon o kolektivním investování a vstup do EU změnil podmínky kolektivního investová-

ní. Komise pro cenné papíry v této souvislosti vydala publikaci určenou především pro drobné 
investory nazvanou Příručka pro investora. Publikace vymezuje nové typy fondů jak z hlediska 
formy (investiční nebo podílový), tak z hlediska investičního zaměření (standardní nebo speciální). 
Užitečná je tabulka klasifikace fondů, která porovnává riziko, výnosnost a likviditu u jednotlivých 
typů fondů. Publikace objasňuje pojmy, jako je zjednodušený statut fondu a evropský pas (co je 
jeho předmětem a co vlastně přinese stávajícím investorům). Zároveň se lze v brožuře dočíst i 
základní informaci o zahraničních fondech ze zemí EU i mimo ni. Na závěr je zpracován vývoj v 
oblasti typů fondů, jaký byl před vstupem do EU a jak ho ovlivnila nová právní úprava. Brožura 
bude zveřejněna na webových stránkách komise (www.sec.cz) v sekci Rádce investora a zároveň 
bude v tištěné podobě dostupná v sídle Komise pro cenné papíry. 

http://www.FPweb.cz
http://www.ipo.google.com
http://www.sec.cz


BANKY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 31/2004 

Japonská SMFG bojuje o UFJ 
Třetí největší banka v Japonsku Sumitomo 

Mitsui Financial Group (SMFG) se rozhodla 
vstoupit do boje o převzetí menší konkurenční 
UFJ Holdings. Ta nyní jedná o sloučení s ja-
ponskou dvojkou Mitsubishi Tokyo Financial 
Group (MTFG). Ze spojení UFJ a MTFG by 
vznikla největší banka na světě. 

Světová banka podporuje těžbu 
Světová banka bude pokračovat v podpoře 

investic do těžebního průmyslu. Bude nadále 
podporovat projekty v těžbě ropy, zemního 
plynu a nerostných surovin, slíbila však, že se 
bude více zaměřovat na dodržování podmínek, 
které tyto projekty provázejí. Větší zřetel chce 
brát i na to, jaké dopady má těžba na obyvate-
le a zda není spíše ke škodě věci.  

Brilianty potěší nejen ženu 
Nevěříte ve zhodnocení 
peněz uložených na bankov-
ních vkladech a v nemovi-
tostech? Kupte si investiční 
brilianty, radí odborníci. 
Investoři, kteří si v roce 
1996 koupili za 6400 ame-
rických dolarů jednokaráto-
vý briliant, jej nyní bez 
problémů prodají za 8300 
dolarů. Počáteční investici 
tak za posledních šest let 
zhodnotí téměř o třetinu. 

Vyplývá to z údajů, které byly zveřejněny v 
newyorském ceníku Rapaport Diamond Re-
port. Poptávka po briliantech zažívá po několi-
ka měsících opětovný boom. Důvodem jsou 
stále relativně nízké úroky na bankovních 
vkladech a očekávaný pokles, v lepším přípa-
dě stagnace cen nemovitostí. „Za uplynulé 
čtvrtletí stoupla cena přírodních jednokaráto-
vých broušených diamantů o více než 6 %,“ 
říká Miloš Mikolanda, ředitel Diamond Trade 
Center. Nyní se pohybuje na úrovni 8300 ame-
rických dolarů za jeden karát. 

Čína umožní expanzi bankám  
Čína dovolí zahraničním bankám otevírat 

nové pobočky rychleji než dosud. Změna 
postoje souvisí s otevíráním finančního odvět-
ví zahraniční konkurenci v rámci dohod se 
Světovou obchodní organizací (WTO). Nová 
pravidla budou účinná od 1. září. Komise 
regulující banky zrušila opatření, které zahra-
ničním bankám nařizuje čekat rok, aby v zemi 
mohly otevřít každou další pobočku. Plné 
zahraniční konkurenci ale Čína otevře odvětví 
až na konci roku 2006.  

Rekordní zisk britské Barclays 
Pololetní zisk přední britské banky Barclays 

vzrostl meziročně o 23 % na rekordních  
2,41 mld. liber (115,7 mld. Kč). Provozní zisk 
se zvýšil o 14 % na 6,85 mld., provozní nákla-
dy se ale zvedly o 15 % na 3,91 mld. liber. 
Náklady rostly kvůli větším výdajům na platy 
a investice do rozšíření aktivit.  

eBance se prohloubila meziroční ztráta na 148 milionů korun  
eBanka v prvním pololetí meziročně prohloubila ztrátu o téměř 19 mil. Kč na 148 mil. Kč. Dů-

vodem byly investice do rozvoje distribuční sítě a náklady na získávání nových klientů. Objem 
poskytnutých úvěrů se téměř zdvojnásobil na 5,1 mld. Kč, většinu tvoří půjčky firmám. Na účtech 
měli lidé a firmy uloženo 10,8 mld. Kč, což je meziročně o 56 % více. Zisk z bankovní činnosti 
překročil 0,5 mld. Kč.  

Bilanční suma ČMSS překročila 100 miliard korun  
Provozní zisk Českomoravské stavební spořitelny před zdaněním dosáhl za první pololetí roku 

2004 výše 375 mil. Kč, což v meziročním srovnání představuje nárůst o 47,4 %. Čistý zisk pak za 
toto období činí 305 mil. Kč. Ve srovnání se stejným obdobím loni to znamená nárůst o 19,9 %. 
Bilanční suma ČMSS k 30. červnu 2004 překročila stomiliardovou hranici, když dosáhla částky 
100,9 mld. Kč. Meziroční srovnání tak vykazuje nárůst o 21,7 %. 

GE Capital Bank: Garantované sazby a nové fixní periody hypoték 
GE Capital Bank od 2. srpna rozšířila nabídku fixních period pro hypotéky (o tříletou a desetile-

tou fixaci) a na všechny fixní periody nabízí garantované úrokové sazby, které poskytuje bez ohle-
du na příjmy a věk klienta, délku úvěru, účel úvěru a nemovitost. Banka nyní umožňuje klientům 
zafixovat si úrokové sazby na jeden rok, tři roky, pět a deset let a okamžitě znát cenu.  

Určení ceny v povinné nabídce převzetí 
Vzhledem k častým dotazům minoritních akcionářů na způsob určení ceny za účastnické cenné 

papíry v povinných nabídkách převzetí vypracovala Komise pro cenné papíry stanovisko, které má 
danou problematiku objasnit. Stanovisko je rámcovým vodítkem, které kromě charakteristiky veli-
čin, jež mohou ovlivnit výši ceny, taktéž obsahuje příklady stanovení odkupní ceny v nabídkách 
převzetí (povinnost učinit nabídku převzetí či povinný 
návrh smlouvy o koupi akcií vyplývá z obchodního záko-
níku z § 183c, resp. § 186a). 

Významným faktorem pro vypracování znaleckého 
posudku je tzv. rozhodné datum, ke kterému se posudek 
sestavuje. To významně ovlivňuje cenu navrhovanou v 
nabídce převzetí. Je třeba upozornit, že výsledky společ-
nosti po rozhodném datu nemají dopad na cenu. 

V  případě § 183c obchodního zákoníku se jedná o 
povinnou nabídku převzetí, kterou akcionář musí učinit 
poté, co dosáhne podílu na hlasovacích právech, který 
mu umožňuje společnost ovládat (40 %, 2/3 nebo 3/4 na 
hlasovacích právech). Výši odkupní ceny ovlivňují tři 
veličiny: (i) průměrná cena, kterou vypočítává SCP jako 
vážený aritmetický průměr cen obchodů za posledních šest měsíců, (ii) prémiová cena, která 
vznikne, pokud nabyl povinný akcionář akcie cílové společnosti za cenu vyšší než průměrná cena, 
a (iii) cena určená znaleckým posudkem, který musí obsahovat ocenění standardními oceňovacími 
postupy podle metodiky vydané komisí a zhodnocení průměrné ceny. V případě odkupu podle  
§ 186a obchodního zákoníku, tedy zejména z důvodu zrušení kótace akcií společnosti na regulova-
ných trzích, se vychází ze znaleckého posudku dokládajícího přiměřenost ceny hodnotě akcií. 

Klíčovými zásadami pro posuzování znaleckých posudků při nabídkách převzetí uplatňovanými 
komisí jsou adekvátnost a reálnost posudku a opakovatelnost postupu znalce. Znalce si vybírá sám 
navrhovatel ze seznamu znalců vedeného soudem a současně hradí náklady a odměnu znalce za 
vypracování posudku. Komise sice již dlouho zdůrazňuje potřebu vytvořit seznam nezávislých 
znalců pro vypracování posudků pro nabídky převzetí u komise, legislativa to však bohužel stále 
neumožňuje. Stanovisko je dostupné na www.sec.cz v sekci „Stanoviska a právní názory Komise“. 

http://www.FPweb.cz
http://www.sec.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 31/2004 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  
Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413,  petr.fejtek@economia.cz;  Dagmar Šístková, tel.: 233 071 412, dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer 
časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další 
publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá 
agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Evropští bankéři kvůli stárnutí  
populace bijí na poplach   

Pusťte se do reforem, než vám demografic-
ký problém přeroste přes hlavu – tak by se 
dalo shrnout klíčové poselství vládám v EU ze 
studie Evropské bankovní federace (FBE). 
„Jestli se stávající politika nezmění, země EU 
by v polovině století mohly upadnout do neví-
dané rozpočtové a sociální krize, varoval spo-
luautor studie Martin Hüfner. Jakkoli jsou 
reformy obtížné, netečnost by podle bankéřů 
zmenšila prosperitu i roztočila spirálu ne-
zvládnutelných sociálních výdajů, zvyšování 
daní a dluhů, inflace a nakonec vedla i k ne-
předvídatelným politickým problémům.  

Nejde jen o problém národních rozpočtů, ale 
i Evropské unie jako celku. FBE se cítí být 
hlasem čtyř tisícovek evropských bank s více 
než dvěma miliony zaměstnanců a disponují-
cích celkovým kapitálem 20 bilionů eur. Po 
rozšíření unie se členy federace stali také čeští 
bankéři a většina dalších nováčků. Za stárnutí 
populace platí EU již nyní podle studie zmen-
šováním hospodářského růstu alespoň o 1 % 

hrubého domácího 
produktu ročně 
proti USA.  
Bankéři proto vybí-
zejí vlády k refor-
mám, které by sní-
žily jejich podíl na 
nákladech systémů 
sociální péče, dosud 
založených převáž-
ně na průběžném 
financování. Stejně 
tak se vyslovují pro 
volnější  pohyb 

pracovních sil a jejich penzí po kontinentu a  
i ke změně postoje k přistěhovalectví.  

„Finanční trhy potrestají ty členské státy, 
které neuspějí se zavedením změn – přímo 
ratingem jejich dluhu a následně náklady na 
zadlužení. A nezvládnutí veřejných financí 
nevyhnutelně poškodí důvěryhodnost eura a 
hospodářské a měnové unie,“ uvádějí experti. 
„Vlády ještě mají čas zareagovat dříve, než 
pocítíme důsledky demografických změn. 
Pustí-li se do reforem, mají dobrou vyhlídku 
vypořádat se s problémem. Odměnou za 
úspěch bude nejen větší prosperita a finanční 
bezpečnost občanů, ale i upevnění mezinárod-
ního postavení Evropy,“ zní závěr studie. 

Dluhy českých domácností vzrostly na 267 miliard korun  
Objem úvěrů poskytnutých českým domácnostem vzrostl v červnu proti konci května o 7,8 mld. 

na 266,8 mld. Kč. Za posledních 12 měsíců se přitom zadlužení domácností zvýšilo o více než  
65 mld. Kč. Vyplývá to z údajů České národní banky. Vklady domácností naopak už delší dobu 
pozvolna klesají.  

HYPO nabízí NADSTANDARDní spoření do konce srpna  
 „HYPO stavební spořitelna nabízí díky vyváženému tarifní-

mu mixu jako jediná na trhu stavebního spoření stále ještě 
NADSTANDARDní spoření s úrokem z vkladu až 4 %. To 
představuje oproti trhu výhodu ve výši 100 %. Tato nabídka 
bude platná ještě do 31. srpna 2004. V současné době nabízí 
HYPO stavební spořitelna kromě spořicího tarifu také tarif 
úvěrový, který je vybaven úrokovou sazbou z úvěru ve výši 
pouze 3,9 % p.a.,“ uvedla Lucie Badová z HYPO stavební 
spořitelny. Mladí zájemci o stavební spoření mohou až do kon-
ce roku 2004 využít speciální nabídku na smlouvu v tarifu 
NADSTANDARD NU 1,2 s cílovou částkou 250 tisíc Kč s 
poloviční úhradou za její uzavření. Úspora z poplatku smlouvy 
činí 1500 Kč. Pro dospělé bez omezení věku nabízí HYPO 
stavební spořitelna smlouvy v tarifu NADSTANDARDní úvěr 
(NU 1,2) s cílovou částkou 500 tisíc Kč a vyšší s poloviční úhradou za uzavření smlouvy. Na po-
platku tak klient získá úsporu ve výši nejméně 3000 Kč. Obě nabídky poskytuje HYPO stavební 
spořitelna až do konce roku 2004.  

Bankovní trh ve střední Evropě loni vzrostl, v Česku však nikoli  
Bankovní trh ve střední a východní Evropě loni zrychlil růst na 10,1 % z předchozích 3,5 %. 

Nejlepších výsledků dosáhlo Rusko a Maďarsko, naopak aktiva bank v ČR a Polsku klesla. S ros-
toucími příjmy obyvatel se stále zvyšuje význam drobného bankovnictví a úvěrů domácnostem. 
Aktiva bank loni celkově dosáhla 572 mld. eur, tedy přes 18 bilionů Kč. Nejrychleji roste bankovní 
sektor v chudších zemích. Ve stabilizovaných ekonomikách, které se letos staly členy EU, bankov-
ní expanze loni činila jen necelé 1 %.  

Ve všech zemích hrají klíčovou roli mezinárodní bankovní ústavy. V Polsku a dalších zemích 
byly důvodem meziročního poklesu také kurzové ztráty, které snižovaly hodnotu aktiv vyjádřenou 
v eurech. Zatímco čisté půjčky v eurech se loni v celém regionu meziročně zvýšily o necelých  
15 %, úvěry domácnostem vzrostly o téměř 24 %. Jejich podíl na celkových úvěrech se již blíží 
jedné čtvrtině.  

Růst vkladů se u nových členů unie zpomalil ze 7,6 na 2,6 %, v chudých východních zemích se 
drží stabilní vysoký růst kolem jedné pětiny. Trh střední a východní Evropy má podle předsedy 
představenstva Raiffeisenbank International Herberta Stepice potenciál dalšího vysokého růstu. 
Zatímco v eurozóně dosahují půjčky domácností poloviny HDP, v zemích střední a východní Evro-
py je to pouze 7 %. V mnoha zemích je navíc stále nedostatečný počet bank a jejich rozvoji by měl 
napomoci také rychlý růst místních ekonomik. I přes rostoucí oblibu internetového bankovnictví se 
také bude v chudších zemích zvyšovat počet poboček.  

POJIŠŤOVNY  

FP-finanční poradce 
• každý měsíc – časopis FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský  newsletter  FP-news 
• každý den – profesionální website FPweb.cz 
 

Objednávky předplatného na zelené lince 800110022  
nebo na http://www.FPweb.cz 

Ukázkový výtisk ZDARMA : http://www.economia.cz/info/fp/ 

Kooperativa vybrala v pololetí na pojistném o čtvrtinu více  
Pojišťovna Kooperativa vybrala v prvním pololetí roku na pojistném 12,6 mld. Kč. Představova-

lo to meziroční nárůst o 25 %. V životním pojištění vykázala Kooperativa do konce června mezi-
roční růst  téměř o polovinu na 2,5 mld. Kč. Neživotní pojištění vzrostlo o 20 % na 10 mld. Kč.  

ČSOB Pojišťovna je čtvrtou největší v České republice 
ČSOB Pojišťovna postoupila na žebříčku největších pojišťoven podle celkového předepsaného 

pojistného. To totiž k 30. červnu vzrostlo na 3,104 mld. Kč, což podle předběžných údajů České 
asociace pojišťoven odpovídá pozici čtvrté největší pojišťovny v ČR. Obchodní produkce z no-
vých pojistných smluv, které ČSOB Pojišťovna uzavřela v prvním pololetí, stoupla meziročně o 
více než 13 % na 1,844 mld. Kč. Prodej životního pojištění vzrostl na 523 mil. Kč, tedy téměř  
o 20 %, a prodej neživotního pojištění o 10,6 % na 1,321 mld. Kč. Motorem růstu prodeje bylo 
především povinné ručení, u kterého obchodní produkce vyskočila bezmála o 40 %.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.economia.cz/info/fp/

